
CADERNO 1  11SEXTA-FEIRA, 04 DE JULHO DE 2014

inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores. 
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE 
Coordenador(a) do Interior

PORTARIA Nº 00708/2014-GAB/CGPC/
DIVERSOS DE 02/07/2014

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0370/13-GAB/CGPC de 
08/07/13, que apurou as circunstâncias da fuga do preso: Lohan 
Vitor Souza Santiago, da carceragem da DP de Benevides, por 
ocasião de autuação em fl agrante delito, fato ocorrido no dia 
14/06/13, conforme portaria instauradora; 
CONSIDERANDO: haver confi gurado transgressão disciplinar por 
parte dos servidores; 
RESOLVE: aplicar de acordo com o artigo 90, inciso II (segunda 
parte) da Lei Complementar nº 022/94, a pena disciplinar de 04 
(quatro) dias de SUSPENSÃO, aos servidores A.S.R., matrícula 
nº 5332591, M.D.M., matrícula nº 5831423 e A.M.L., matrícula 
nº 5853516, por transgressão disciplinar  prevista no artigo 74,  
inciso XX da Lei Complementar nº 022/94 e suas alterações 
posteriores, observando o que dispõe o artigo 79 § 1º, do 
mesmo Diploma legal. 
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 00709/2014-GAB/CGPC/
DIVERSOS DE 02/07/2014

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0007/14-GAB/CGPC 
de 10/01/14, que apurou as circunstâncias do roubo, em tese, 
da arma de fogo, tipo PISTOLA, .40SW, SÉRIE: SUA19601, 
PAT.: 7042, fato ocorrido em 10/01/14, conforme BOP nº 
08/2014.000399-1 e anexos; 
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar; 
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0007/14-GAB/CGPC de 10/01/14, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores, 
devendo ser providenciada a baixa da cautela da arma em nome 
do servidor A.D.A.B., matrícula nº 5410916. 
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 00710/2014-GAB/CGPC/
DIVERSOS DE 02/07/2014

CONSIDERANDO: a instauração da AAI nº 0014/14-GAB/CGPC 
de 20/01/14, com o escopo de apurar a conduta do servidor 
J.C.P.C., matrícula nº 5599733, o qual teria, em tese, deixado 
de prestar informações e protelado ato de ofício, a quando da 
extrapolação de prazo legal de conclusão e remessa à justiça do 
IPL nº 6/2011.000186-9, conforme portaria instauradora; 
CONSIDERANDO: que o fato supracitado já foi apurado através 
da AAI nº 0155/12-GAB/CGPC de 08/05/12; 
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 0014/14-GAB/
CGPC de 20/01/14, tendo em vista a duplicidade com a AAI nº 
00155/12-GAB/CGPC de 08/05/12. 
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00711/2014-GAB/CGPC/
DIVERSOS DE 02/07/2014

CONSIDERANDO: a instauração da AAI nº 0074/14-GAB/CGPC 
de 13/03/14, com o escopo de apurar a fuga do preso Antônio 
Fontana, das dependências da DEAM/ Belém, conforme portaria 
instauradora; 
CONSIDERANDO: que o fato supracitado já foi apurado através 
da AAI nº 0151/13-GAB/CGPC de 04/03/13; 
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 0074/14-GAB/
CGPC de 13/03/14, tendo em vista a duplicidade com a AAI nº 
00151/13-GAB/CGPC de 04/03/13. 
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709763

PORTARIA: 843/2014
Objetivo: REALIZAR OPERAÇÃO VERÃO 2014.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAMETÁ/PA - Brasil<br

Servidor(es): 
5129311/AFONSO MARCOS SOARES DE LIMA (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 04/07/2014 a 07/07/2014
5399866/AGNALDO CARDOSO DE AQUINO (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 04/07/2014 a 07/07/2014
5204917/AGOSTINHO BARREIROS DE LEÃO (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 04/07/2014 a 07/07/2014
57176013/CASSIO JOSE S. DA COSTA (ADM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 04/07/2014 a 07/07/2014
5204828/CIRIACO ASSUNCAO DOS SANTOS (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 04/07/2014 a 07/07/2014
54185472/HUMBERTO MAURO LIMA DE ALMEIDA (EPC) / 3.0 
diárias (Completa) / de 04/07/2014 a 07/07/2014
5333199/JOSE MARIA DE SOUSA ROCHA (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 04/07/2014 a 07/07/2014
5452856/MARCIAL BENEDITO FAVACHO DA CRUZ (EPC) / 3.0 
diárias (Completa) / de 04/07/2014 a 07/07/2014
700355/MARIA DO CARMO ARAÚJO DA SILVA (PAP) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 04/07/2014 a 07/07/2014
5600693/MAURO MIRANDA CAMPOS (MPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 04/07/2014 a 07/07/2014
57216208/NAZARÉ DO SOCORRO RODRIGUES WANDERLEY 
(EPC) / 3.0 diárias (Completa) / de 04/07/2014 a 07/07/2014
5703786/PAULO CESAR DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS (IPC) / 
3.0 diárias (Completa) / de 04/07/2014 a 07/07/2014
5825873/RUI GUILHERME PARACAMPOS DA SILVA (EPC) / 3.0 
diárias (Completa) / de 04/07/2014 a 07/07/2014
5813999/SEBASTIÃO NONATO WATERMAN (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 04/07/2014 a 07/07/2014
5656761/VALBER RODRIGUES FIEL (MPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 04/07/2014 a 07/07/2014
8400757/VILMA CRISTINA FERREIRA DA COSTA (IPC) / 3.0 
diárias (Completa) / de 04/07/2014 a 07/07/2014
5836921/WALDERSON JOSÉ FERNANDES DA SILVA (EPC) / 3.0 
diárias (Completa) / de 04/07/2014 a 07/07/2014
5463068/WALTER DE SOUZA PANTOJA (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 04/07/2014 a 07/07/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709829

PORTARIA: 844/2014
Objetivo: REALIZAR OPERAÇÃO VERÃO 2014.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALVATERRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57233673/AMANDA PINA MAIA (EPC) / 3.0 diárias (Completa) / 
de 04/07/2014 a 07/07/2014
54191338/CARLOS ALBERTO RUFINO (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 04/07/2014 a 07/07/2014
5865883/CARLOS MAURICIO GERALDO GUIMARAES JUNIOR 
(IPC) / 3.0 diárias (Completa) / de 04/07/2014 a 07/07/2014
57233498/DANILO SOUSA DE SIQUEIRA CAMPOS (IPC) / 3.0 
diárias (Completa) / de 04/07/2014 a 07/07/2014
5886929/EDILSON RAIMUNDO MONTEIRO GOMES (IPC) / 3.0 
diárias (Completa) / de 04/07/2014 a 07/07/2014
5232147/EDSON CARVALHO CUNHA (EPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 04/07/2014 a 07/07/2014
5413680/ISRAEL ARAUJO DE SOUZA (MPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 04/07/2014 a 07/07/2014
5109370/IVALDENEY MENDES DE HOLANDA (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 04/07/2014 a 07/07/2014
5205310/JOSÉ ADILSON CARVALHO DE ALMEIDA (IPC) / 3.0 
diárias (Completa) / de 04/07/2014 a 07/07/2014
54189070/JOSEMAR DE ASSIS FERREIRA CHAVES (IPC) / 3.0 
diárias (Completa) / de 04/07/2014 a 07/07/2014
5410517/LAURO SERGIO COSTA DE BRITO (EPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 04/07/2014 a 07/07/2014
5906782/LORENA ALETHIA SOUZA OLIVEIRA (ADM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 04/07/2014 a 07/07/2014
5858976/LUIZ OTAVIO QUARESMA DE LEMOS (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 04/07/2014 a 07/07/2014
54189061/MARCO ANTONIO NEVES MATOS (MPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 04/07/2014 a 07/07/2014
5859409/MARIA MARILEIA MONTEIRO DA SILVA (IPC) / 3.0 
diárias (Completa) / de 04/07/2014 a 07/07/2014
5332818/MAURO VINICIUS BRITO DOS SANTOS (EPC) / 3.0 
diárias (Completa) / de 04/07/2014 a 07/07/2014
54197053/ODIRLEY MORAES DA ROCHA (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 04/07/2014 a 07/07/2014
5411688/PAULO CESAR DA SILVA E SILVA (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 04/07/2014 a 07/07/2014
55832/ZELMACY PIMENTEL DANTAS (EPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 04/07/2014 a 07/07/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709831

PORTARIA: 845/2014
Objetivo: REALIZAR OPERAÇÃO VERÃO 2014.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54188918/RUTINALDO PONTES DE SOUSA (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 27/06/2014 a 30/06/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709836

PORTARIA: 846/2014
Objetivo: REALIZAR PLANEJAMENTO DE INTERIORIZAÇÃO DA 
DPA.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARAPANIM- MARUDÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
66346/JOSE GABRIEL DA LUZ MAIA (PP) / 6.5 diárias (Completa) 
/ de 07/07/2014 a 13/07/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709707

PORTARIA: 841/2014
Objetivo: REALIZAR OPERAÇÃO VERÃO 2014.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54183983/ADAM GREGORY SANTOS DO CARMO (EPC) / 3.5 
diárias (Completa) / de 03/07/2014 a 07/07/2014
57215/ANDRE LUIS DANTAS RAMOS (ADM) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 03/07/2014 a 07/07/2014
56537/ARMANDO TADEU MOURÃO ALONSO (DPC) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 03/07/2014 a 07/07/2014
57233486/FABRICIO TORRES PINHEIRO CASTELO (IPC) / 3.5 
diárias (Completa) / de 03/07/2014 a 07/07/2014
8400782/HELOISA NAZARE SANTOS TRINDADE (IPC) / 3.5 
diárias (Completa) / de 03/07/2014 a 07/07/2014
54189613/MARCIANA DE SOUZA CASSIANO TORRES (ADM) / 
3.5 diárias (Completa) / de 03/07/2011 a 07/07/2014
5332079/SOLON BAYDE NETO (IPC) / 3.5 diárias (Completa) / 
de 03/07/2014 a 07/07/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709744

PORTARIA: 842/2014
Objetivo: REALIZAR OPERAÇÃO VERÃO 2014.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5465524/BENEDITO AQUINO DA SILVA (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 04/07/2014 a 07/07/2014
57220849/CHARLLES CESAR DE ANDRADE (ADM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 04/07/2014 a 07/07/2014
8400712/EMERSON AUGUSTO OLIVEIRA SOARES (IPC) / 3.0 
diárias (Completa) / de 04/07/2014 a 07/07/2014
5703930/EVANDRO COSTA DOS SANTOS (EPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 04/07/2014 a 07/07/2014
57195699/FABIO JORGE DE NAZARE FERREIRA (TEC INF) / 3.0 
diárias (Completa) / de 04/07/2014 a 07/07/2014
5692784/FRANCIRLEY DOS SANTOS PEREIRA (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 04/07/2014 a 07/07/2014
5411920/GONTRAM GAMA FEIO JÚNIOR (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 04/07/2014 a 07/07/2014
5553172/HAROLDO CESAR COELHO FIGUEIRAS (IPC) / 3.0 
diárias (Completa) / de 04/07/2014 a 07/07/2014
5206626/IDARLINDO LUCIO DA SILVA MEIRELES (IPC) / 3.0 
diárias (Completa) / de 04/07/2014 a 07/07/2014
3157334/JOÃO RICARDO SOUSA DA COSTA (ADM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 04/07/2014 a 07/07/2014
5476925/JOCELIO CRUZ DE BARROS (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 04/07/2014 a 07/07/2014
5835143/JUKIMAH GARCIA SENA (EPC) / 3.0 diárias (Completa) 
/ de 04/07/2014 a 07/07/2014
73415/LUCICLÉIA ALVES VALINO (ADM) / 3.0 diárias (Completa) 
/ de 04/07/2014 a 07/07/2014
5411025/MARCELO CASTELO BRANCO DA FONSECA (IPC) / 3.0 
diárias (Completa) / de 04/07/2014 a 07/07/2014
54185474/MARIA OFELIA ALBANO BAIMA (EPC) / 3.0 diárias 


